
QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211829
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2011
Objeto: Contratação de Empresas de Engenharia para execução 
de Obras de recuperação de infraestrutura dos Conjuntos 
Residenciais Jardim das Juritis II, Jardim dos Pardais (Tucanos) 
e Jardim dos Tangarás, localizados nos municípios de Benevides, 
Marituba e Castanhal, respectivamente neste Estado.
Entrega do Edital: 16/03/2011, no horário das 8 às 12h e 14 
às 17h, na Sede da COHAB (ASLIC), situada na Passagem 
Gama Malcher nº 361 - Souza - Belém/PA., com acesso pela Av. 
Almirante Barroso
Responsável pelo certame: ALETÉIA PATRICIA PACHECO DE 
BARROS
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 31/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449051                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211345

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/03/2011
Valor: 1.461.685,92
Justificativa: Considerando que o empreendimento Comunidade 
Providentinos é objeto de Convênio financiado pelo FNHIS, e que 
o trabalho social faz parte do QCI; Considerando que o trabalho 
social foi contratado com a Urbaniza, através do Contrato nº 
27/2008, no qual não consta a fonte do Fundo, foi autorizado a 
inclusão da Fonte 0171 - Transferência da União - Fundo Nacional 
de Habitação de Interesse Social.
Contrato: 27/2008
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211334

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Ordinária no dia 12.04.2011 às 10:00 (dez) horas na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2010
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76
Belém, 11 de março de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211730

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 44  DE 15 DE MARÇO DE 2011

I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$ 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), em nome do servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matricula nº 57176011/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Diretoria 
de Planejamento e Execução, no período de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data do recebimento para atender despesas 
emergenciais, sendo R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) - 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
II – O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS   

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211706

PORTARIA: 043/2011
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DO HOSPITAL DE 15 LEITOS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/74954 DE 
02/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211649

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA ADC
PORTARIA Nº 41 DE 14 DE MARÇO 2011

I - DESIGNAR o servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula 
nº 5860539/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Pessoas - GEPE, para a função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC desta Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
II - DESIGNAR os servidores ALEX FERREIRA WANDERLEY, 
matrícula nº 57199045/1, Assistente Administrativo e PAULO 
RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1, 
Gerente de Pessoas, como suplentes na ausência do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211620

PORTARIA: 023/2011
Objetivo: Participar de plenária de validação do Plano de 
Desenvolvimento Rural Sustentável do Território da Cidadania do 
Nordeste Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
12610/DEUZIMAR MIRANDA RODRIGUES (ENG AGRONOMA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211672

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: DAR APOIO A TECNICA DEUZIMAR RODRIGUES EM 
VIAGEM AO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARA 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO J RIBEIRO BATISTA (AUX ADMINISTRATIVO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211344
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0123/11-ITERPA DE 25.02.2011
Servidor:  CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE
Matrícula:  5757312/1
Cargo:  Técnico em Gestão de Informática
Nº de Dias: 32 (Trinta e Dois)
Período: 28.01.11 a 28.02.2011
Laudo Médico da SEAD nº: 106873A/1 - datado de 07.02.2011
Carlos Lamarão Correa - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211366

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/03/2010
Valor: 81.542,70
Vigência: 08/03/2011 a 07/03/2012

Justificativa: Justifica-se este aditivo em conformidade com 
o art. 57, II, da Lei 8666/93 e com a Cláusula Oitava do 
Contrato 019/2010-ITERPA, prorrogando a vigência do contrato 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 08/03/2011 
a 07/03/2012. E de acordo com o que faculta o item 9.1 da 
Cláusula Nona do contrato original aplica-se a redução para 
R$81.542,70 valor total e para R$6.795,23 ref. ao valor mensal 
do período.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339037              0101000000          Estadual
21122012545340000    339037              0146000000          Estadual
21122012545340000    339037              0261000000          Estadual
21122012545340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: 361
Email: fabricaesperanca@frabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211817

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/03/2011
Valor: 19.970,00
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o 
valor Global do Contrato de Prestação de Serviço nº 003/2011, 
com vigência até 09/05/2011.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339039              0146000000          Estadual
Contratado: Valeverde Agência de Viagem e Turismo Ltda.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Email: abigail@valeverde.com.br
Telefone: 9132185003 Fax: 9132185003 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211763

PORTARIA: 127/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Leandro Santos Silva
Cargo: Extensionista Rural l
Matrícula Funcional: 541922451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: Redenção, Rio Maria e Sapucaia
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211750

PORTARIA: 122/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Leandro Santos Silva
Cargo: Extensionista Rural l
Matrícula Funcional: 541922451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              2,300.00
20606127762300000    0261000000          339039              500.00
Observação: Àgua Azul do Norte e Bannach
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211667

PORTARIA: 091/2011
Objetivo: Apresentar Equipe Técnica das Chamadas Públicas no 
Regional de São Miguel do Guamá/Paragominas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 


